simpliciter legi, propterea unxit te Deus. Sunt & qui repetunt: unde priorem ad sponsum referunt, posteriorem uero ad patrem. Quare sic reddit Paraphrastes: Amantissimus es iustitiae, & odio persequens quicquid est ab aequitate diuersum, ideo unxit te, o Christe Deus, Deus tuus oleo fragrantiore, quam ullum unquam sociorum tuorum, Prophetae quidem anti qui, socii nimirum sponsi, istiusmodi olei perfusione deliniti fuere: Apostoli postea, sed copiosius: ut uerissimum illud appareret, unguentum scilicet a capite in barbam, barbam inquam Aaron placidissimo lapsu descendisse. Etenim cui compertum non est, in capite abundantius huiusce generis oleum extitisse, quam in ipsa Aaron barba, quae ab ipsa capiuis exuberantia perfusa dicitur? Caput porro Christus est,

{pdf 387, p. 185v}

barba uero omnes Christi amici: sed illi praecipue, qui propius felicissimo sponsi ori adhaeserunt, ab ipsoque uerba uitae audire, ut olim prophetis contigi, qui sua plerunque uaticinia huiusmodi confirmabant testimonio: Os domini loquutum est. Quare sponsa illa, quae & nunc hic loquitur, morae quodammodo diuinae impatiens clamabat: Osculetur me osculo oris sui. Ab eodem postea capite, ueluti a torrente, apostolorum hausere riuuli, sed feliciori cursu, quam prophetarum. Hauriunt & in praesentia sanctissimi quique uiri. Quid sanctissimos tantummodo dico uiros, simulac lego fragrantissimum illud unguentum ad oram usque ac fimbriam uestimenti summi huius sacerdotis iuxta & regis, id est, usque ad infima quoque Christi membra defluxisse? Verum omnibus quantumuis sponso propinquis & familiaribus, impartit Deus spiritum ex dimenso: haud sic uero Christo, cui non datur spiritus, ut inquit Ioannes, ad mensuram. Caeterum nos qui in Ecclesiae gremio per Christum uiuimus, ideo sancti uocamur, quia a sancto peruncti sumus Christus autem sanctus sanctorum, ut eum uocat Daniel, a patre, cui potentia aequalis est, atque idem Deus. Merito igitur a sponsa laudatur, quod ipse Deus a Deo prae consortibus suis atque amicis, spiritus sancti oleo perfusus sit: ut ex hac sane perfusione id factum uideatur, quod iustitiam dilexerit, iniquitatemque odio habuerit. Verum quia id aures simplicium maxime audire renuunt, illud addendum uidetur, idcirco Christum exultationis oleo a patre unctum fuisse, quod iustitiam prius dilexerit, & iniquitatem odio habuerit. Atqui non contenta tam sublimi titulo sponsa laudasse sponsum, ad aliud laudum genus, ne quid suo dilecto, quod ad perfectum regis ornatum faciat, deesse arbitraremur, descendit.

{45.9} Myrrha, inquit, et gutta et casia a uestimentis tuis a domibus eburneis, ex quibus delectauerunt te filiae regum in honore tuo.

Laus est a uestium aediumque ornatu ac splendore. Et id quidem haud minimam regi conciliat gratiam, hinc atque hinc passim cum graditur, honesta spirare suaueolentiam, quanquam nostra hac aetate, in qua quiduis audemus, non solum reges, urbiumque primarii istiusmodi delectantur odoramentis, uerumetiam lanii, lanarii & qui abdomen publice uendunt, principes ipsos aequare in hoc ornatus genere enituntur. Caeterum dictionem quam noster uertit interpres, myrrha, ex Hebraeis quidam asserunt esse, quem uulgo muscum dicunt: alioqui quid grati odoris e myrrha spirare queat non uideo, nisi quatenus diuinum aliquod praetendat mysterium. Idem de gutta dicendum, quam stacten Graeci uocant, quamque scribit Hieronimus, ut ab his qui aromatum nouere uirtutes, audierat, florem esse myrrhae, quem stilla aloenque nonnulli appellant.

Verum aliquibus dictionem hanc Hebraeis id genus odoramenti misturaeque significare uisum est, quam nos populariter ambram appellamus: non succinum illud quidem, quae gutta est ab arboribus desudans, electrum Graeci uocant, sed potius pigmentum est odoriferum. Quodcunque tamen illud sit, id certe non ignoramus, uatem altius spectasse, quam sint illa quibus etiam lanistae pariter regibus uti possunt. Idem quoque de sumptuosioribus aedificiis quae hic a spiritu domos eburneas appellare uideo, dici posset. Quid non tentat interdum uulgi temeritas? eo enim nostra iam processit audacia, ut si quid exquisitius insigniusue a principe, uel in erigendis aedificiis, uel in commutando uestium usu inuentum fuerit, id statim a uulgo, & excellentius nonnunquam usurpetur. Casiam porro, quam fistulam uocant, herbam esse, quae & interdum in fruticem coalescens, suauissimi emittit odor, ab antiquis autoribus accepimus. Sensus itaque totius uersus, qui Hebraeis post Delectauerunt, seu laetificauerunt te, actutum finitur, is erit, ut candide a Paraphraste redditur: a quo illud etiam obiter perdisci poterit, non domibus eburneis, sed repositoriis uestium eburneis, legi debere. Nihil quam myrrham, inquit, aloen & casiam spirant omnia uestimenta tua, ex repositoriis uestium eburneis deprompta in hoc, ut te exhilarent. Vides quam musice eleganterque regis forma, facundia, aspectus, roburque, ac uestimentorum fragrantia, simul & aedium magnificentia hucusque descripta sint. Sed iam ad obstrusiora sponsae sensa utcumque delinianda uertatur stylus, licet incultus, & quod mihi natura insitum est, pavidus, in his praesertim enucleandis quae ardentiorum

{pdf 388, p. 186}

in Deum, quam mea sit, requirunt mentem atque ingenium, quod nunquam in me extitisse fateor, sed tardum potius ac rude: uerum ille cui me a puero, & sciens & prudens uoto indissolubili addixi, addicoque recentiori denuo affectu & uoluntate, scit omnino quid meus expetat spiritus, nouit cor, nouit mentem, nouit quo meus aspiret animus. Scit tandem quorsum id mihi scribendi negocium & laborem asciuerim: scit quidem, quia ipse, ipse Deus, non alia prorsus res, me ad istos utcumque concinnandos commentarios suis sanctissimis excitauit monitis. Nulla enim (fateor) mihi unquam oblata fuit occasio, quae me adeo a sensibus, atque a mundi amore ac metu abalienaret, quam haec modo quae mihi a coelesti patre ostensa est. Et ut quidem nihil unquam mundo uel oblectamenti uel utilitatis allaturus sit is tantulus meus labor, illud tamen nunquam in me uituperabitur, meo me ocio abuti noluisse, maluisseque huiusmodi cruciatus genere, effraenes meo in animo infringere motus, & eos qualitercumque in bonis, quae uera bona sunt, firmare, & docere quam periculosum id prorsus sit, animatum natura coelestem in rebus nihili occupare, ut olim meo maximo incommodo ac iactura occupauit, peneque obrui. Modo uero liber ea qua me libertate liberauit Christus, illi rursus me, meosque cogitatus, actiones insuper, lucubrationes, si non aureas, aut argenteas, aereas saltem deuoueo, illiusque nomini dedico, offero, consecro. Nam tenuem scio homunculi oblationem non auersabitur altissimus, modo a candido proficiscatur animo, quem in me esse, per sponsi illius misericordiam, cuius in hoc psalmo describitur gloria, non diffiteor. Myrrha, inquit sponsa, & gutta, & casia a uestimentis tuis, a domibus seu repositoriis eburneis, ex quibus delectauerunt te. ultra, ut dixi, non procedit Hebraeis uersus: sequentem uero ita ordiuntur: Filiae regum in magnificentis. Verum his parumper omissis, ad alia quae polliciti sumus transeamus. Sub odoramentorum nomine, sanctorum hic mores, uitaeque exempla, qui in Christi

corpore, quod est Ecclesia, insita, ab ipsa, quae domus eburnea, ob fidei candorem & castitatem a spiritu cum hic, tum alias in scripturis nuncupatur, mirabili suaueolentiae suffitu egrediuntur, mystice enarrantur. Illita enim semel anima spiritus sancti unguento, quod a Christi uita spirare sentit, ab illiusque experrecta fumo atque odore, se totam illo (ut uerbo utar comico) fumificat, quem postea e candido cordis repositoio, aedeque eburnea, in qua duae illae sorores commorantur, fides & uirginitas, ad eos qui foris sunt, effundit. Istiusmodi enim fumigatione sane quam delibutus olim Apostolus, illamque in Corinthios deriuans clamabat: Christi bonus odor sumus Deo, qui odorem suae notitiae manifestat per nos in omni loco. Verum ne hic tardus somniet lector, huius generis pigmenta suauius esse ac delicia, ut sunt illa quae a Felicis Arabiae plaga transportantur: myrrham dixit, genus profecto aromatum amarissimum, & qua uolunt carnis afflictionem, seu amaritudinem, ut inquit Augustinus, significari: quam qui in Ecclesia syncere admittit, exercetque, mirabilem spargit boni odoris fragrantiam, inuentam nimirum in splendidissimis sponsi uestibus: quas diffiniunt illius esse corpus atque animam: quibus sane uti pallio cooperta diuinitas hominem illum, quem sine specie & decore in terris, ob tormentorum saeuitiam apparuisse testatur Esaias, non uni tantummodo carnis amaritudini, sed sexcentis, & eo amplius exposuit: unde fragrantissimus quidam uel usque ad inferorum umbras delapsus est odor. Christus, inquit Paulus, tradidit seipsum pro nobis oblationem & hostiam Deo in odorem suauitatis. Ecce odor a cruce Christi, ecce oleum, ecce, in quibus oblectari se debent Christiani, suffitus atque perfusiones. O felicem odorem, o admirandam a laniato Christi corpore perstillantem suauitatem. Video amorem, uideo pacem, uideo iustitiam, qua ego gratis iustificor per fidem, in Christi uulneribus, tanquam in repositoriis eburneis, requiescere, publicamque ab illis tabulam cruentis inscriptam literis ad hunc modum pendere: FRUCTUS DIGNOS AGITE POENITENTIAE. [Cf. Luke 3.8] En myrrhae effectus. En quomodo Christo cruci affixo uinum dabant ad bibendum myrrhatum. En quomodo ipsius corpus ui euulsum est cruce, atque ab anima destitutum, myrrha & aloe per-
[perungere]

{pdf 389, p. 186v}

-ungere cupiunt sanctissimae mulieres. En quomodo antea munus illud funebre exoluit Nicodemus, ut fere inde quidem coniecturam fieri oporteat, nihil non in terris amarum esse oportere illis, quibus Christi uestigiis adhaerescere animus est. Proinde D. Hieronymus eboris nomen interpretans sic ait: In ebore castitas, quod prius obscurum, serris ac limis lucidum fit: ita sancti per sectiones & attritiones diuersorum suppliciorum elimati, uirtutum uarietate fiunt lucidi. Eburnea profecto sententia, & diuo illo digna, utpote assueto inter sponsae ubera una cum sponso deliciari. Caeterum idem de aloe ferme dicendum, cui cum ea insita sic uis, ut e stomacho noxios extirpet humores, aut saltem sedet, humilitatis typum secum habet: quae quidem a sui notione resipiscentiaque, quam facile uir uere poenitens assequitur, originem habet. Quis, oro, tam stupidus est, qui se cognoscens peccatorem, proptereaue dignum cui aeterna debeat mors, non pertimescat, subindeque sese omnium uilissimum, ingratisimumque arbitretur, qui ausus fuerit tam benignum dominum, ut Deus est, iniuriis lacessere? hanc qui obtinet, miram si se aliis anteponat. Siquidem inuenta tam praeclara margarita, subitum quoddam illius qui inuenit cordi effulget lumen, cuius

radiis perlustratus in alium mutatur hominem, innouatur, ex aegroque fit sanus, sedatis iam per gratiam inordinatorum affectuum humoribus, bilique tetra concupiscentiarum ac libidinum procul eiecta & eliminata a corde. Nulla enim Deo uictima salubriori litari potest, quam cum nos peccatores agnoscentes, fateamur quoque omnium miserrimos nos esse, indignosque quibus Deus unquam ueniam praestare debeat. Forsan, mi lector, hic myrrhae opinabaris nomen aut stactis, obiter absque ratione interiectum. Altiora quidem rursus, quam ea quae a me patrum autoritate fulto sunt dicta, id continere certo scio: sed haec cursim tantummodo attingi potius, quam, ut tantae rei dignitas postulat, plene descripsi: & id sane, quantum ad commentariorum legem rationemque pertinet. Casia porro, siue fistula, quam in aquosis udisque locis nasci affirmant rerum indagatores, quamque aiunt in immensum ferme crescere, suauiusque passim spirare odorem, fides est: quae cum baptismi proxime aquas oriatur, in sublime sese erigens altitudinem, mirabiles per orbem uniuersum odoramentorum effundit suauitates. Et ut quidem caeteri uirtutum chori, qui hic sub odoramentorum uelo adumbrantur, necessarii omnino sint in decorandis sponsi uestimentis, quae sunt uarii in Ecclesia status & sacramenta, fides tamen primam sibi uendicat sedem, utpote qua caeterae connitantur tanquam capite uirtutes, illa uero Deo, per Christum. Verum omnes simul iucundissimo sponsum afficiunt oblectamento, e domibus nimirum exeuntes eburneis, quae quidem, ut diximus, eburneae appellantur, ob fidei candorem & puritatem.

{45.9-10} Ex quibus, inquit, laetificauerunt te. Proinde, Filiae regum in honore tuo.

In magnificentiis tuis, uel palatiis, uertit Fel. seu, ut alius, preciositatibus. Filiae, inquit, regum, nempe illorum animae qui ab Apostolis, uerioribus sane regibus, quam illi sint quorum libidini nec tota quidem satis iam facit Europa, a caeterisque Christi discipulis geniti per Dei uerbum altique, in uirum adolescunt perfectum, in mensuramque plenitudinis corporis Christi, in magnificentiis splendoribusque sanctorum, in amplis, dico, preciosisque uirtutum tectis ac domiciliis commorabuntur. Quod piorum animae ab Apostolis, aliisque Christi nunciis ac discipulis, fidei partu in Christo edantur, sanctissimae illorum testatae sunt olim conciones, signa, virtutesque uariae, ac iugis in edendo Christi foetu & labor & sudor: modo uero illorum scripta, quibus quotidie proborum enutriuntur animae. Ab illo enim qui se mundi lucem esse asseuerabat, ea hauserunt quae postea in nos, tanquam sedulae nutrices cibum apprime mansum & comminutum in pueros, transfunderent [sic, transfunderent, 1585]. Quare non superuacaneae, ad Galatas scribens Apostolus, illud addidit inter caetera: Per Euangelium ego genui uos. Rursus: Filioli mei, quos iterum parturio. Hunc quoque morem seruamus & nos in Dei Ecclesia, ut illos ipsos qui nos tum corporis, tum animae potissimum enutrient pabulo, patres appellemus atque episcopos. Verum illud uerendum, ne aliqui qui sibi hoc nomine ambitiosius quam

{pdf 390, p. 187}

par est applaudunt, eoque nimium oblectantur, se prorsus ac suos tantummodo de Ecclesiae bonis ac gradibus infarciant, Christi autem pauperes ab utroque abigantur edulio: ab illo quidem, quia in priuatos duntaxat seruatur usus, ab hoc uero, quia nullum. sed haec de malis bonorum Ecclesiae ministris sint dicta, qui si pastores aut

patres uulgo nuncupantur, adulatorii illi sunt tituli, ab auraque populari praecario mutuati. Boni uero qui sunt, quique optima erogant fide domini sui talenta ac pecunias, non tantum, quantum sat est, laudari, in altumque euehi & extolli queunt: hi enim iam dii effecti humanum omne superant meritum ac praemii. Caeterum cum mihi in mentem uenit illius uaticinii Apostolorum dignitatem praedicentis: Constitues eos principes super omnem terram, non possum non illos tanquam reges patronosque uniuersales, & colere, & uenerari, ut ipsissimos quoque regionum immensarum reges facere uideo (ingens id est Apostolici principatus argumentum) qui non solum Apostolos in coelis iam beatos colunt, uerumetiam in terris eorum cineres & ossa humi proni exosculantur. Ad haec, cum ipsi sint haeredes Dei, & cohaeredes Christi, quem pater constituit haerodem uniuersorum, qui fit quo minus reges & ipsi sint, & nos quoque cum ipsis, simulac nostrorum cuilibet data est coelitus potestas filios Dei fieri? Filii igitur sumus altissimi in primis, Apostolorum postea, qui & ipsi reges sunt, & ueri pastores, nos oues & alumni. Proinde danda nobis est opera, ne a tam nobili degenerantes stipite, haud filiae quidem regis, quae ad sponsi honorem, in amplis hisce sacrarum aedium bonis, suo fruuntur ocio, appellari mereamur, sed stolidae uirgines ac excordes, quae cum olim extulissent lampades, non sumpserunt oleum secum. Abundantius, clamat Paulus, oportet nos obseruare ea quae audiuius, ne forte perfluamus. Solae itaque, o domine, proborum animae regum filiae merito dici queunt: attamen

{45.10} Astitit regina a dexteris tuis in vestitu deaurato, circumdata uarietate.

Multa, inquit, per orbem uniuersum delubra, uarioque rituum genere distincta, tuo erigentur nomini atque honori: uerum una est columba, una formosa, una ex millibus electa, quamque regio ab aeternis seculis dignatus es nomine. Ea est Ecclesia, nempe sanctorum communitio, ad quam sane reliquae aliae Ecclesiae uti membra referri debent, ut una sit fides, unum baptisma, una religio, unus pastor, unum ouile, ne sint sectae & haereses. Porro illiusmodi potentiae, Ecclesiae est unitas, ut neque inferorum portas reformidet, nedum minaces mundi iras, prauorumque hominum persequutiones atque iniurias. Quid tam solidam concutere domum est ualidum, quae suum super petram stabiliiuit fundamentum, quae est Dei confessio in conscientia pura, & fide non ficta? quod autem dicit illam a sponsi dexteris sedere, immensum quidem ostendit amorem, quo Deus sponsus, sponsam Ecclesiam, id est, sanctarum animarum pulchritudinem deperit, quamque aureo uarietateque uirtutum ornatu uestitam asserit. Hebraei tamen non legunt, Circundata uarietate: sed tantummodo, Astitit, seu, praesto est regina a dextera tua in ornamento auri Ophir (ex Ophir Indiae loco optimum asportari aurum dicunt.) Hoc itaque nomine perfectissimum aurum illud esse, quo ornari filii Dei sponsam conveniat, intelligi uult spiritus. is amor est quem aureum, pureque ab omni alio amore defaecatum esse oportet, & quem uarium, hoc est, uariarum uirtutum ornatu insignem in suo cultu requirit Deus. haec rursus ea est uestis nuptialis, qua homo ille non indutus, ausus tamen una cum aliis ad coenam illam magnam sedere, maxima cum exprobratione ac ignominia foras eiectus est. Atqui (ut breuiter quae iandiu parturio tandem pariam) ubi amor non est, mutuaque dilectio & charitas, quam sponsae uestem appellamus, ibi Deus esse non potest: idcirco neque eius Ecclesia, neque religio, neque conuentus ille, qui ad reginae contubernium, quod unum atque idem cum rege habet, pertineat. Pura omnia, atque amoris plena uult Deus esse in sua sponsa, qui sumus nos:

modo id simus quod uocamur, Christiani scilicet: hoc est, adeo amore & fide Christo uniti, ut prorsus cum eo unum efficiamur. nam maledictus is est numerus, qui primus ab unitate discedit. Propterea enim Deus homo factus est in terris, ut nos inuicem disiunctos discordesque, atque a coelesti pa-
[patre]

{pdf 391, p. 187v}

-tre penitus euulsos, una reponeret, conciliaretque denuo inuicem, sed in primis Deo ut uno tandem cum capite corpore effecto reformatoque, illo tota integra ascenderet Ecclesia, ubi sponsum nacta sedentem ad patris dexteram, simul cum ipso in uestitu deaurato, circumdataque uarietate, per gratiam resideret. Verum interim dum coena paratur, altitiaque occiduntur, & iam mensa posita est,